
Satzung des Fachbereichs  
Maschinenbau und Wirtschaft  

der Fachhochschule Lübeck zur  
Änderung der Studienordnung und 

der Prüfungsordnung für den  
Diplom - Studiengang  

Wirtschaftsingenieurwesen 
Vom 11. Juni 2009 

 
Aufgrund des § 52 Abs. 10 und des § 52 des 
Hochschulgesetzes vom 28. Februar 2007 
(GVOBl. Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert 
durch Artikel 8 des Gesetzes vom 26. März 
2009 (GVOBl. Schl.-H. S. 93), hat der Konvent 
des Fachbereichs Maschinenbau und 
Wirtschaft der Fachhochschule Lübeck am 27. 
Mai 2009 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
9. Änderung der Studienordnung 

 
Die Studienordnung (Satzung) des 
Fachbereichs Technik der Fachhochschule 
Lübeck für den Diplom-Studiengang 
Wirtschaftsingenieurwesen vom 8. Januar 
1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 240), zuletzt 
geändert durch Satzung vom 31. August 2001 
(NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 736), wird wie folgt 
geändert: 
 
Der Regelstudienplan für die Studienrichtung 
„Internationales Studium 
Wirtschaftsingenieurwesen“ wird gestrichen 
und durch den neuen „Regelstudienplan – 
ISW“ dieser Satzung ersetzt.  
 
 

Artikel 2 
6. Änderung der Prüfungsordnung 

 
Die Prüfungsordnung (Satzung) des 
Fachbereichs Technik der Fachhochschule 
Lübeck für den Diplom-Studiengang 
Wirtschaftsingenieurwesen vom 8. Januar 
1993 (NBl. MBWKS. Schl.-H. S. 245), zuletzt 
geändert durch Satzung vom 31. August 2001 
(NBl. MBWFK. Schl.-H. S. 736), wird wie folgt 
geändert: 
 
Hinter der „Anlage 2 zur Diplom-
Prüfungsordnung für den Studiengang 
Wirtschaftsingenieurwesen“ wird die „Anlage  
2 a zur Prüfungsordnung – Studienrichtung 
ISW“ dieser Satzung als neue Anlage 
angefügt.  
 
  
 

 

Artikel 3 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt rückwirkend mit dem 1. 
September 2008 in Kraft.  
 
 
Die für die Änderung der Prüfungsordnung 
erforderliche Genehmigung durch das 
Präsidium der Fachhochschule Lübeck wurde 
mit Schreiben vom 10. Juni 2009 erteilt. 
 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit 
ausgefertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 11. Juni 2009 
 
Fachhochschule Lübeck 
Fachbereich  
Maschinenbau und Wirtschaft 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Reddemann 
Dekan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGELSTUDIENPLAN   -   ISW  
   
ISW - Fächer ECTS  Art  SWS   
Business Methods *         
International Business Finance 5 Vorlesung 4   
International Trade and Investment 5 Vorlesung 4   
Quantitative Methods in Business and Marketing 5 Vorlesung 4   
Business Project 5 Projekt 4   
Operations + Logistics *         
Production Management and Logistics 5 Vorlesung 4   

Planning of Technological Investments and 
Simulation 5 

Vorlesung + 
Übung  4   

Integrated Systems (SAP) 
5 Vorlesung + 

Übung  4   

Materials Handling 5 Vorlesung 4   
Information Systems *         
Web Programming Language 5 Vorlesung 4   
Database Management 5 Vorlesung 4   

SAP - Programming 
5 Vorlesung + 

Übung  4   

Systems Analysis 5 Vorlesung 4   
Business Management *         
International Management 5 Vorlesung 4   
International Marketing 5 Vorlesung 4   
International Accounting & Taxes 5 Vorlesung 4   
International Economic Policies 5 Vorlesung 4   
          
Contrastive German American Studies, incl. 
excursion 3 

Seminar 4   schriftlicher Test 

Humanities Projekt 2 Seminar 4   schriftlicher Test 

Professional Behavior 
5 

Vorlesung + 
Übung  4   Übungsleistung 

          

TOEFL-Preparation        (nur FHL-Studierende) 
5 

Vorlesung + 
Übung  4   schriftlicher Test 

German Language 1    (nur MSOE-Studierende) 5 Seminar 4   schriftlicher Test 
Informationssysteme II     (nur FHL-Studierende) 5 Vorlesung 4   
German Language 2   (nur MSOE-Studierende) 5 Seminar 4   schriftlicher Test 
*) Wahlfächer: 2 von 4 Blöcken sind zu wählen     

 
 



Anlage 2 a  zur Prüfungsordnung   –   Studienrichtung ISW 
 

ISW - Fächer ECTS  Prüfungsart  Prüfungs-   
 dauer 

Semester 

Business Methods *        
International Business Finance 5 Klausurarbeit 120 5 
International Trade and Investment 5 Klausurarbeit 120 5 

Quantitative M. in Bu. Marketing 5 Klausurarbeit 120 6 

Business Project 5 Projektarbeit - 6 

         
Operations + Logistics *        
Production Management and Logistics 5 Klausurarbeit 120 5 
Planning of Technological Investments 
and Simulation 5 Klausurarbeit 120 5 

Integrated Systems (SAP) 5 Klausurarbeit 120 6 
Materials Handling 5 Klausurarbeit 120 6 
         
Information Systems *        

Web Programming Language  5 Klausurarbeit 120 5 

Database Management 5 Klausurarbeit 120 6 
SAP - Programming 5 Klausurarbeit 120 6 

Systems Analysis 5 Klausurarbeit 120 5 
         
Business Management *        
International Management 5 Klausurarbeit 120 5 

International Marketing 5 Klausurarbeit 120 5 
International Accounting & Taxes 5 Klausurarbeit 120 5 
International Economic Policies 5 Klausurarbeit 120 6 

         
Contrastive German American Studies, 
incl. excursion 3 Schriftlicher Test 90 5 

Humanities Projekt 2 Schriftlicher Test 90 6 

Professional Behavior 5 Übungsleistung   6 

         
TOEFL-Preparation (nur FHL-
Studierende) 5 Schriftlicher Test 90 5 

German Language 1 (nur MSOE-
Studierende) 5 Schriftlicher Test 90 5 

Informationssysteme II nur FHL-
Studierende) 5 Klausurarbeit 120 6 

German Language 2  (nur MSOE-
Studierende) 5 Schriftlicher Test 90 6 

 
*) Wahlfächer: 2 von 4 Blöcken sind zu 
wählen 

   
 

 
 
 
 
 
 


